[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

_____________________________________________________________________________

24 июня  2016 года                                   № 45                                               п. Новонукутский

Об итогах весенне-полевых

работ в 2016 году
     Заслушав и обсудив информацию консультанта отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район» Ужеевой С.П. «Об итогах весенне-полевых работ в 2016 году», Дума
РЕШИЛА:

1.   Принять к сведению информацию консультанта отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район» Ужеевой С.П. «Об итогах весенне-полевых работ в 2016 году» (прилагается).
2. Рекомендовать отделу сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район»:

1) совместно с главами сельских поселений осуществлять мониторинг ситуации с долевыми землями, расположенными на территории муниципального образования «Нукутский район»;
2) оказывать содействие сельскохозяйственным товаропроизводителям по вводу в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения.
3. Опубликовать настоящее решение с приложением в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального
образования «Нукутский район»

                                                                 К.М. Баторов
Приложение

к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 24.06.2016 г. № 45
Информация об итогах весенне-полевых работ в 2016 году

Под посев текущего года было подготовлено 8 173 га паров, зяби 8 315 га, засыпано семян 4409  тн зерновых, что составило 85% от плана засыпки.

После засушливого года хозяйствам пришлось нелегко. Запасы зерна ушли на корм сельскохозяйственным животным, также было потрачено много средств на приобретение грубых и сочных кормов. На посевную кампанию пришлось изыскивать финансы для закупки семян и горюче-смазочных материалов. Итак, для успешного проведения посевной кампании хозяйства приобрели 430 тонн семян, в том числе 281 тонну         суперэлитных и элитных семян. Протравлено семян в количестве 2 914 тонн.

Весной снег сошел стремительно, поэтому в короткие сроки было проведено влагозадержание на полях на площади 14 632 га. Предпосевная культивация проведена на площади 13 136 га, боронование многолетних трав – 5 962 га.

Посев зерновых культур  в текущем году начали с 29 апреля, (в 2015 году с 3 мая), но  из-за холодных погодных условий ход посевных работ замедлился.

Яровой сев на территории Нукутского района в 2016 году произведен на площади 22 393 га (100  к уровню прошлого года), в том числе:

- зерновых и зернобобовых 14 993 га (96% к уровню прошлого года), из них:

- пшеницы 6 574 га;

- ячменя 5 788 га;

- овса 2 518 га;

- гречихи 113 га;
- кормовых культур 6 076 га (109% к уровню прошлого года), из них:

- однолетние травы 3 601 га;

- силосные 1 923 га;

- многолетние травы 552 га;
- рапс 1 318га (116%),
- картофель 6 га (120%).

Укосная площадь многолетних трав составляет 1390 га. Итого посевная площадь по Нукутскому району составляет 23 783 га (100% к уровню прошлого года).

Сокращение посева зерновых культур на 625 га в 2016 году произошло за счет закрытия хозяйств Маланова В.Е., Сергеева С.С., Окороковой А.С. и невыполнение плановых показателей ООО «Куйта».

Увеличили свои посевные площади Доржиева С.К., Атутова Т.Б., Джегофаров Р.Ш.,  Покатило В.В., посеялись фермера Преловская А.Г., Якушев А.В.  Всего на посевную вышли 3 сельскохозяйственные организации, 1 кооператив и 27 крестьянско-фермерских хозяйств.
Начальник отдела сельского хозяйства

Администрации МО «Нукутский район»

А.С.Геленкенов